[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.02.2021
	с. Таштып
	№ 57

	Об утверждении нормативов штатной численности бухгалтеров и работников по приготовлению питания в муниципальных общеобразовательных организациях Таштыпского района

В соответствии с Решением Совета депутатов Таштыпского района № 212 от 26.12.2020 г. «О бюджете Таштыпского района на 202 г. и плановый период 2022 и 2023 годов», в целях приведения штатных расписаний муниципальных общеобразовательных организаций Таштыпского района в соответствии с установленными нормативами,  эффективного распределения бюджетных средств, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 года, Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Утвердить нормативы штатной численности бухгалтеров в муниципальных общеобразовательных организациях Таштыпского района, согласно Приложения 1.

2. Утвердить нормативы штатной численности работников по приготовлению питания в муниципальных общеобразовательных организациях Таштыпского района, согласно Приложения 2.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Таштыпского района привести структуру и штатные расписания в соответствии с, утвержденными настоящим постановлением, предельными нормативами численности бухгалтеров и работников по приготовлению питания.

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 г.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Таштыпского района Г.Г.Тодинова.
	Глава Таштыпского района
	А.А.Дьяченко

Приложение 1
к постановлению

Администрации Таштыпского района
от 10.02.2021 г.  № 57
Нормативы штатной численности бухгалтеров в  муниципальных общеобразовательных организациях
1. Нормативы  штатной численности бухгалтеров в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования рассчитываются согласно таблице 1.
                                                                                                                                  Таблица 1
	№ п/п
	Наименование должности
	Количество штатных единиц в зависимости от числа классов - комплектов

	до 6
	6-15
	16-20
	21-25
	26-30
	31-35
	36-40
	41-45
	46-50
	50 и выше

	1
	Главный бухгалтер
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	Старший бухгалтер на правах главного
	0,5
	0,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Бухгалтер
	0
	0,5
	0,5
	1,0
	1,25
	1,50
	1,75
	2,0
	2,25
	2,5

Должность главного бухгалтера, бухгалтера устанавливается в школах при наличии ведения самостоятельного бухгалтерского учета и отчетности.

При расчете штатной численности бухгалтеров в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования рекомендуется учитывать плановую наполняемость классов-комплектов в городе 25 обучающихся, в сельской местности 16 обучающихся.
При расчете норматива штатной численности бухгалтеров муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным программам, рекомендуется учитывать наполняемость на 1 класс-комплект 12 обучающихся (согласно СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»).

2. Если общеобразовательная организация имеет статус интерната или общеобразовательная организация осуществляет образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, дополнительно к нормативной численности работников бухгалтерии вводится штатная численность бухгалтеров согласно таблице 2.
                                                                                                                                    Таблица 2
	№ п/п
	Наименование должности
	Количество штатных единиц в зависимости от количества воспитанников, проживающих в интернате, до:

	60
	90
	120
	150
	180
	210
	220
	221 и выше

	1
	Бухгалтер
	0,5
	0,75
	1,0
	1,0
	1,25
	1,25
	1,25
	1,5

3. В случае наличия в структуре общеобразовательной организации структурного подразделения – детский сад применяются дополнительные нормативы штатной численности бухгалтеров, согласно таблице 3 (на 1 дошкольное учреждение).
      Таблица 3
	Нормативная численность бухгалтеров
	Количество штатных единиц в зависимости от количества групп в дошкольных учреждениях, до:

	3
	4-8
	9-20
	21-24
	Свыше 24

	0,5
	1,0
	1,5
	2
	2,0

Приложение 2
к постановлению

Администрации Таштыпского района
от 10.02.2021 г.  № 57
Нормативы штатной численности работников по приготовлению питания в  муниципальных общеобразовательных организациях

1. Нормативы штатной численности работников по приготовлению питания в  муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования  (филиалах и корпусах, имеющих отдельные столовые) рассчитываются согласно таблице 1.
                                                                                                                                  Таблица 1
	Показатель
	Количество штатных единиц в зависимости от количества питающихся в школе (чел.)

	До 150
	151-200
	201-300
	301-400
	401-500
	501-600
	601-700
	701-800
	801-900
	901-1000
	1001-1100
	1101-1200
	1201-1300
	1301 и выше

	Нормативная численность работников по приготовлению питания
	1,5
	2,0
	2,5
	3,0
	3,5
	4,0
	4,5
	5,0
	5,5
	6,0
	6,5
	7,0
	7,5
	8,5

Количество питающихся учитывается на 1 января очередного учебного года.

Рекомендуемые наименования должностей работников, участвующих в процессе приготовления и раздачи пищи: заведующий производством (шеф-повар), повар, кухонный рабочий, буфетчик и другие должности работников, участвующих в процессе приготовления и раздачи пищи.

В общеобразовательных организациях, где количество  питающихся не менее 400 человек, дополнительно к нормативной численности работников по приготовлению питания, установленных в таблице 1, вводится 1 штатная единица заведующего производством (шеф-повар).

Если общеобразовательная организация имеет в своей структуре филиалы, имеющие отдельные столовые, с количеством обучающихся 20 и менее, то нормативная численность работников по приготовлению питания устанавливается в размере 1 штатной единицы на один филиал.

Если общеобразовательная организация имеет статус интерната или общеобразовательная организация осуществляет образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, дополнительно к нормативной численности работников по приготовлению питания, установленных в таблице 1, вводится дополнительно штатная численность работников по приготовлению питания согласно таблицы 2, в зависимости от численности воспитанников, проживающих в интернате.

Если количество проживающих воспитанников 20 и менее, то нормативная численность работников по приготовления питания устанавливается в размере 1 штатной единицы.
                                                                                                                 Таблица 2
	Наименование должности
	Количество штатных единиц в зависимости от количества воспитанников, до:

	Нормативная численность работников по приготовлению питания
	50
	51-75
	76-120
	121 и выше

	1,5
	2,0
	2,25
	2,5

В случае наличия в структуре образовательной организации структурного подразделения дошкольного образования, на каждое дошкольное структурное подразделение – детский сад применяются дополнительные нормативы штатной численности работников по приготовлению питания, согласно таблицы 3.
                                                                                                                Таблица 3
	Нормативная численность работников по приготовлению питания
	Количество штатных единиц в зависимости от количества детском учреждении, до:

	30
	50
	60
	80
	100
	110
	120
	140
	160
	175
	190
	210
	225
	260
	290

	2,0
	2,5
	3,0
	3,5
	4,0
	4,5
	5,0
	5,5
	6,0
	6,5
	7,0
	7,5
	8,0
	8,5
	9,5

В случае, если в дошкольном структурном подразделении – детский сад количество детей 20 и менее, то нормативная численность работников по приготовлению питания устанавливается в размере 1 штатной единицы.
Начальник общего отдела                                                                                  Е.Т.Мамышева
Пояснительная записка
к проекту постановления МКУ «Управления образования администрации Таштыпского района» «Об утверждении нормативов штатной численности бухгалтеров и работников по приготовлению питания в муниципальных общеобразовательных организациях Таштыпского района»
Проект постановления МКУ «Управления образования администрации Таштыпского района» «Об утверждении нормативов штатной численности бухгалтеров и работников по приготовлению питания в муниципальных общеобразовательных организациях Таштыпского района», подготовлен с целью приведения штатных расписаний общеобразовательных организаций в соответствии с установленными нормативами, разработанные Министерством финансов Республики Хакасия совместно с Министерством образования и науки Республики Хакасия.
	Руководитель
МКУ «УО Таштыпского района»
	Н.А.Рыженко